



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES
PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ 92.406.164/0001-31
Setor de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 3/2026 - Concorrência Presencial nº 1/2026.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 3/2026, Concorrência Presencial nº 1/2026, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: VAI NA FE CONSTRUÇOES LTDA - 49600085000138

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M	REFORMA CRAS		253.062,92000	253.062,92
1.1	436,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS - REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METALICA E CERAMICA DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2013		4,94000	2.153,84
1.2	436,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS - REMOCAO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023.		10,65000	4.643,40
1.3	26,00	M	SERVIÇOS INICIAIS - REMOÇÃO DE CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023.		6,30000	163,80
1.4	58,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS - REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023.		2,94000	170,52
1.5	436,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS - LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019.		4,99000	2.175,64
1.6	100,00	M	SERVIÇOS INICIAIS - REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR DE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023.		0,76000	76,00
1.7	10,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPOVEITAMENTO. AF_09/2023.		79,36000	793,60
1.8	10,00	UN	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - FABIRCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO METALICA, PLASTICA OU ERMOACUSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019.		2.738,58000	27.385,80
1.9	2,00	UN	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTERIA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO METALICA, PLASTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019,		2.391,79000	4.783,58
1.10	480,00	M2	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - TRAMA AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATE 02 AGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO METALICA, PLASTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019.		71,53000	34.334,40
1.11	480,00	M2	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ ALUMINIO E: 0,5 MM, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019.		76,00000	36.480,00
1.12	18,00	M2	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - TABUA APARELHADA 2,5 X 15 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO.		142,42000	2.563,56
1.13	62,00	M2	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - FORRO EM REGUAS DE PVC, USO PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023.		116,14000	7.200,68

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.14	80,00	M	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METALICO E PLASTICO). AF_08/2023.		19,49000	1.559,20
1.15	14,00	M	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - RUFO EXTERNO/ INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 28, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019,		84,15000	1.178,10
1.16	40,00	M2	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE TE 2 AGUAS PAA TELHA ONDULADA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/219.		71,53000	2.861,20
1.17	40,00	M2	EXECUÇÃO DE TELHADO/ BEIRAIS - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ ALUMINIO E: 0,5 MM, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019.		76,00000	3.040,00
1.18	66,00	M2	CALÇADAS - CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2 CM. AF_07/2021.		29,70000	1.960,20
1.19	66,00	M2	CALÇADAS - REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSOES 45 X 45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023.		81,42000	5.373,72
1.20	0,65	M³	REFORMA FACHADA - CONCRETO CICLOPICO FCK: 15MPA, 30 % PEDRA DE MAO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANCAMENTO. AF_05/2021.		804,89000	523,18
1.21	13,00	M2	REFORMA FACHADA - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA E: 25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024.		83,08000	1.080,04
1.22	38,00	KG	REFORMA FACHADA - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,00 MM - MONTAGEM AF_06/2022.		16,94000	643,72
1.23	15,00	KG	REFORMA FACHADA - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022.		26,98000	404,70
1.24	0,50	M³	REFORMA FACHADA - CONCRETO FCK: 25 MPA, TRAÇO: 1,2,3,2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA/ MEDIA/ BRITA1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021.		700,56000	350,28
1.25	30,00	M2	REFORMA FACHADA - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_10/2022.		6,25000	187,50
1.26	30,00	M2	REFORMA FACHADA - EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2, 8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VAOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022.		54,65000	1.639,50
1.27	55,00	M2	REFORMA FACHADA - FORRO EM REGUAS DE PVC, USO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023.		116,14000	6.387,70
1.28	43,00	M	REFORMA FACHADA - ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METALICO E PLASTICO). AF_08/2023.		19,49000	838,07
1.29	30,00	M2	REFORMA FACHADA - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS MACIÇOS DE 5 X 10 X 20 CM (ESPESSURA 10 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA). AF_05/2020.		177,68000	5.330,40
1.30	2,00	M2	REFORMA FACHADA - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5 X 14 X 24 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021.		115,72000	231,44
1.31	1,00	UN	REFORMA FACHADA - FECHADURA DE EMBUTIRCOM CILINDRO EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO		264,19000	264,19

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.32	1,00	UN	PADRAO MEDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019.		1.354,44000	1.354,44
			REFORMA FACHADA - PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87 X 210 CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019.			
1.33	2,00	M2	REFORMA FACHADA - INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR E: 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMINIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021.		356,12000	712,24
1.34	2,00	M2	REFORMA FACHADA - INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E: 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021.		529,44000	1.058,88
1.35	7,50	M	REFORMA FACHADA - GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1, 10 M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,20 M, TRAVESSA SUPERIOR DE 02 GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32 X 4,8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECANICO. AF_04/2019.		631,07000	4.733,02
1.36	12,00	M³	REFORMA FACHADA - ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO ARENOSO. AF_08/2023.		105,54000	1.266,48
1.37	1,50	M³	REFORMA FACHADA - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA Nº. 1 E PEDRA BRITADA Nº 2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 M. AF_01/2024.		215,21000	322,82
1.38	3,00	M³	REFORMA FACHADA - ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019.		653,22000	1.959,66
1.39	30,00	M2	REFORMA FACHADA - REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSOES 45 X 45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023.		81,42000	2.442,60
1.40	51,00	M	DRENAGEM PLUVIAL RESIDENCIAL - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019.		242,36000	12.360,36
1.41	45,00	M	DRENAGEM PLUVIAL RESIDENCIAL - TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONJUNTORES VERTICAIS DE AGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022.		45,21000	2.034,45
1.42	45,00	M	DRENAGEM PLUVIAL RESIDENCIAL - FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC AGUA, PVC ESGOTO, PVC AGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIAMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METALICA RIGIDA TIPO U PERFIL 4, FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023.		14,76000	664,20
1.43	51,00	M	DRENAGEM PLUVIAL RESIDENCIAL - FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC AGUA PLUVIAL, CPV, PPR, COBRE OU AÇO, DIAMETROS MAIORES DE 75 MM E MENORS OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRACADEIRA METALICA FLEXIVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE, AF_09/2023.		31,91000	1.627,41
1.44	8,00	UN	DRENAGEM PLUVIAL RESIDENCIAL - CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACIÇOS, DIMENSOES INTERNAS: 0,40 X 4 X 0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020.		378,86000	3.030,88
1.45	66,00	M	DRENAGEM PLUVIAL RESIDENCIAL - TUBO PVC SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022.		67,09000	4.427,94
1.46	300,00	M2	REFORMA INTERNA - FORRO EM REGUAS DE PVC, USO PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023.		116,14000	34.842,00
1.47	225,00	M	REFORMA INTERNA - ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA FORRO EM PERFIL METALICO E PLASTICO) AF_08/2023		19,49000	4.385,25
1.48	340,00	M2	REFORMA INTERNA - LIMPEZA DE SUPERFICIE COM		2,78000	945,20

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.49	5,00	M2	JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019. REFORMA INTERNA - EMBASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMAIO, LIXAMENTO MANUAL. 04/2023.		16,34000	81,70
1.50	310,00	M2	REFORMA INTERNA - PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_04/2023.		14,41000	4.467,10
1.51	60,00	M2	REFORMA INTERNA - PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO BRILHANTE), APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMAOS), AF_01/2020.		67,33000	4.039,80
1.52	230,00	M	REVISAO INSTALAÇÃO ELETRICA - CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		28,67000	6.594,10
1.53	5,00	UN	REVISAO INSTALAÇÃO ELETRICA - INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+ T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		66,26000	331,30
1.54	5,00	UN	REVISAO INSTALAÇÃO ELETRICA - CAIXA RETANGULAR 4 X 2 MEDIA (1,30M DO PISO), METALICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		23,77000	118,85
1.55	30,00	M	REVISAO INSTALAÇÃO ELETRICA - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM³, ANTI CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		3,93020	117,91
1.56	120,00	M	REVISAO INSTALAÇÃO ELETRICA - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5 MM, ANTI CHAMA 0,6/1,0KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		6,33220	759,86
1.57	60,00	M	REVISAO INSTALAÇÃO ELETRICA - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 4 MM³, ANTI CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		8,75000	525,00
1.58	50,00	M	REVISAO INSTALAÇÃO ELETRICA - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM³, ANTI CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		21,62990	1.081,50
Total dos Produtos					253.062,92	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2081 4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 100001 - RECURSO LIVRE	Sim
2081 4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 2661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

CAMPOS BORGES, 5 de Fevereiro de 2026

CLEONICE P.DA PAIXAO TOLEDO
PREFEITA MUNICIPAL